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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Главной задачей агропромышленного комплекса

России является увеличение производства молочной и мясной продукции. При

этом вопрос качества продуктов питания животного происхождения, имеет

первостепенное значение для здоровья человека, поддержания его

адаптационных возможностей. В связи с использованием кормов,

заготовленных в загрязненных зонах, питьевой воды из источников,

неблагополучных в санитарном отношении, повышенным содержанием

тяжелых металлов и токсичных элементов проблема экологической

безопасности молока и мяса настоящее время приобрела крайне острый

характер (В. Калашников и др, 2010; В.И. Косилов, Ю.Н. Войник, 2013).

Решить продовольственную проблему возможно путем интенсификации

всего процесса производства, внедрения разработанных наукой и проверенных

практикой прогрессивных технологий, основанных на достижении в области

кормления животных, добиваясь при этом максимальной реализции

генетического потенциала продуктивности животных (Д.Ф. Естефеев и др.,

2013; И.Ф. Горлов и др., 2015).

В связи с этим необходимо проводить поиск более совершенных приемов

повышения продуктивности скота, в том числе за счет использования

биологически активных веществ (Е.В. Иванов, 2001; И.Ф. Горлов и др., 2015;

Х.Х. Тагиров и др., 2015).

Перспективным в этом плане является использование пробиотиков в

кормлении сельскохозяйственных животных (В.В. Клименко, 2002;

Т.А. Курзюкова, Н.А. Крамаренко, 2012; Ю.Ю. Петрунина и др., 2013).

Применение пробиотиков при откорме крупного рогатого скота

способствует развитию полезной микрофлоры в желудочно-кишечном тракте,

которая, заселяя его, прикрепляется к эпителиальным клеткам и успешно

борется с патогенными микроорганизмами, поступающими из внешней среды.

Кроме того, нормофлора обеззараживает токсины, принимает активное участие

3

в синтезе витаминов С, D, Е, К, В и аминокислот, вследствие чего улучшается

использование кормов организмом (А.Н. Панин, Н.И. Малик, 1999;

И.А. Поберий и др., 2009; И.А. Бабичева и др., 2012; И.В. Миронова и др.,

2014).

Пробиотик Ветоспорин повышает неспецифический иммунитет. Бациллы,

входящие в состав препарата, способны оказывать выраженное

иммуномодулирующее действие. При приеме препарата дружественные

бактерии выделяют гидролитические ферменты: протеазу, амилазу и

гемицеллюлазу, нормализующие пищеварение, улучшающие усвоение кормов,

способствующие увеличению привесов (А. Манаев, Н. Фисенко, 2013).

В то же время эффективность использования в кормлении бычков

симментальской породы одного из перспективных препаратов «Ветоспорин

суспензия» изучено недостаточно, что и определило актуальность

исследования.

Цель и задачи исследования. Целью работы, которая выполнялась в

соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБОУ

ВО Башкирский ГАУ № 01860076873, было изучение влияния различных доз

препарата «Ветоспорин суспензия» в кормлении бычков симментальской

породы на их рост, развитие, мясную продуктивность и качество говядины .

При этом решались следующие задачи:

- изучить весовой и линейный рост молодняка крупного рогатого скота

при введении в рацион различных дозировок препарата «Ветоспорин

суспензия»;

- выявить влияние испытуемой добавки на физиологическое состояние

подопытных бычков на основе гематологических показателей в возрастном и

сезонном аспектах;

- оценить мясную продуктивность и качество мяса бычков с учетом

морфологического, сортового состава туши и экологической чистоты говядины;

- определить химический состав, биологическую и энергетическую

ценность мышечной и жировой тканей, эффективность биоконверсии протеина
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и энергии корма в мясную продукцию;

- дать экономическую оценку использования в кормлении бычков,

выращиваемых на мясо, разных доз пробиотика.

Научная новизна. В результате комплексных исследований установлено

положительное влияние препарата «Ветоспорин суспензия» на

функционирование организма, мясную продуктивность, качество и

экологическую чистоту мяса, использование и трансформацию питательных

веществ корма в пищевой белок и энергию тела, определены оптимальные дозы

скармливания его бычкам симментальской породы.

Практическая значимость работы состоит в том, что использование

бычкам препарата «Ветоспорин суспензия» в составе основного рациона в дозе

1,0 мл на 10 кг живой массы позволяет повысить интенсивность их роста на

4,67%, убойную массу в 15 мес – на 17,6 кг, в 18 мес – на 21,2 кг, уровень

рентабельности – на 7,40% и 6,66% соответственно.

Положения, выносимые на защиту:

- препарат «Ветоспорин суспензия» эффективная пробиотическая

добавка, оптимальная доза скармливания телятам;

- продуктивные качества бычков симментальской породы с учетом выхода

основных питательных веществ и эффективности биоконверсии протеина и

энергии корма в съедобные части тела;

- оценка качества мясной продукции;

- экономическая эффективность выращивания бычков на мясо при

применении разных доз препарата «Ветоспорин суспензия».

Реализация результатов исследования. Результаты исследований

внедрены в ООО «Приютовагрогаз» Ермекеевского района, СПК колхоз имени

Салавата, Мелеузовском отделении ОАО «Зирганская МТС» Мелеузовского

района, ОАО «Зирганская МТС» отделение «Зианчуринское» Зианчуринского

района республики Башкортостан.

Апробация. Основные положения диссертационной работы

докладывались и получили положительную оценку на Международных научно-
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практических конференциях «Современное общество, образование и наука»

(Тамбов, 2012), «Молодые ученые в решении актуальных проблем науки»

(Троицк, 2012), «Актуальные проблемы современных наук - 2012» (Польша,

2012), «Животноводство России в условиях ВТО: от фундаментальных и

прикладных исследований до высокопродуктивного производства» (Орел,

2013), «Интеграция науки и практики как механизм эффективного развития

АПК» (Уфа, 2013), «Современные тенденции в образовании и науке» (Тамбов,

2013), «Applied Sciences and technologies in the United States and Europe: common

challenges and scientific findings» (Нью-Йорк, 2013), Всероссийских научно-

практических конференциях с международным участием «Инновации,

экобезопасность, техника и технологии в производстве и переработке

сельскохозяйственной продукции» (Уфа, 2012), «Состояние и перспективы

увеличения производства высококачественной продукции сельского хозяйства»

(Уфа, 2013).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материала и методики исследований, результатов собственных

исследований, выводов, практических предложений, библиографического

списка. Работа изложена на 156 с текста компьютерного набора, содержит 41

таблицу, 4 рисунка. Список литературы включает 218 источников, в том числе

20 на иностранных языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Влияние различных факторов на формирование мясной
продуктивности крупного рогатого скота

Снабжение населения России продуктами животноводства – одна из

важнейших проблем, которую необходимо решить агропромышленному

комплексу в короткое время. Говядина была и остается главным видом мяса. Ее

доля составляет более 43% в мясном балансе страны. Поэтому важно оценивать

мясную продуктивность крупного рогатого скота районированных пород,

выращиваемого на мясо (И.П. Заднепрянский, 1993).

Данную проблему можно решить за счет применения прогрессивных

технологий, более полного использования генетического потенциала мясной

продуктивности, создания оптимальных условий содержания животных и

организации полноценного кормления. В этой связи изыскание современных

технологий кормления, предусматривающих использование более дешевых

кормов, является актуальным и имеет важное народнохозяйственное значение

(Е.А. Ажмулдинов и др., 2006; В.И. Левахин и др., 2007; И.Ф. Горлов и др.,

2011).

В настоящее время важнейшей задачей является увеличение производства

высококачественной животноводческой продукции. Для ее решения следует

задействовать все резервы (В.И. Косилов, К.С. Литвинов, 2007; Р.С. Зайнуков и

др., 2008).

Уровень мясной продуктивности, качество и пищевое достоинство

говядины зависят от многих факторов, главными из которых являются условия

содержания и кормления, возраст, порода, пол (Н.Г. Фенченко,

Ф.Х. Сиразетдинов, 2003; В.И. Левахин, 2006; В.А. Харламов, 2007;

В. Калашников и др., 2010; М.В. Фомина и др., 2011; В.И. Фисинин и др., 2012;

Ю.Ю. Петрунина и др., 2013).

С этой целью перспективно применять различные кормовые добавки,

балансирующие рационы по биологически активным веществам (В.И. Левахин

и др., 2010; Х.Х. Тагиров и др., 2012).
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В этой связи успешно применяются препараты природного

происхождения, иммуностимуляторы, биологически активные вещества,

пробиотики (О.В. Богатова и др., 2012; Н.Б. Губер и др., 2013; А.С. Горелик и

др., 2014; Н.Н. Максимюк, М.Б. Ребезов, 2014; Г.М. Топурия и др., 2014;

Л.Ю. Топурия и др., 2014).

Влияние наследственности проявляется в породных и индивидуальных

особенностях скота, выращиваемого на мясо. Из условий внешней среды

определяющими факторами мясной продуктивности являются климат, почва,

растительность, кормление, содержание животных и другие (Б.А. Багрий, 1976;

Н.И. Нусов и др., 1977).

Многочисленные исследования отечественных и зарубежных авторов

свидетельствуют, что организация сбалансированного кормления,

удовлетворяющего потребность животных в энергии, питательных и

биологически активных веществах обеспечивают более полное проявление их

генетического потенциала продуктивности и улучшение качества продукции

(В.А. Хамина, И.В. Щербаченко, 1985; A.B. Meallan, S.E. Cocrburn, 1988;

A. Moоre, 1988; M.T. Smith, et al, 1988; В.В. Цюпко и др., 1989, 1990;

P.E. Mantyssaari, 1989; С. Сандев, 1990; И.К. Слесарев, И.А. Яцко, 1990;

А.С. Стеновский, 2003; Г.И. Рагимов, 2004).

Важное значение в кормлении быков играет структура рациона, которая

способствует поддержанию хорошего аппетита и лучшему использованию

питательных веществ с меньшей нагрузкой на органы пищеварения.

Использование в рационах хорошего сена, силоса и корнеплодов повышает их

полноценность по протеину, сахаропротеиновому отношению, витаминам и

минеральным веществам, и способствует интенсивному развитию в рубце

уксуснокислого брожения, оказывающее положительное влияние на мясную

продуктивность (Т.К. Тезиев и др., 2014).

Продуктивность животных и качество говядины формируются на основе

наследственности в процессе сложных взаимодействий организма с внешней

средой, важнейшим фактором которого является кормление. В настоящее время
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в кормлении животных используются различные кормовые добавки

(Е.С. Беломытцев, 1994; И.В. Миронова, Х.Х. Тагиров, 2010).

Так, результаты исследования Д.Л. Левантина (1990) свидетельствуют, что

недокорм у помесей приводит к снижению не только живой массы, но и в целом

мясной продуктивности.

В производственных условиях выявлены большие различия в показателях

продуктивности животных, что определяется разнообразием их генетических

особенностей и условиями содержания и кормления (Н.И. Стрекозов и др.,

1995, В.И. Косилов и др., 2006).

Многими исследователями понятие рост и развитие

сельскохозяйственных животных трактуется по-разному, но все сходятся во

мнении, что они неразрывно связаны между собой, взаимообусловлены и

являются единым процессом онтогенеза (Б.Х. Галиев и др., 1991; Г.И. Левахин,

1996; Е.А. Ажмулдинов и др., 2000, 2009; М.Г. Титов, Р.Р. Яушев, 2013).

Индивидуальное развитие животных объясняется действием двух групп

факторов: внешними ивнутренними, имеющих одинаково важное значение, так

как рост и развитие организма существуют в условиях их постоянного

совместного действия. Изучение роста и развития молодняка представляет

интерес для рассмотрения закономерностей формирования продуктивных

качеств, а живая масса и среднесуточный прирост являются показателями их

общего развития (Е.А. Арзуманян, 1991; А.В. Харламов, А.Г. Ирсултанов, 2001;

В.И. Левахин и др., 2008, 2011; А.Н. Фролов, М.А. Кизаев, 2012; И.Х. Рахимов,

А.П. Позина, 2012; И.В. Маркова и др., 2014).

Кормление играет решающую роль на рост, развитие и продуктивность

животных (С.А. Мирошников, 1994; В.И. Левахин и др., 1996;

Е.А. Ажмулдинов и др., 2000).

Полноценное кормление – это, прежде всего, нормированное кормление,

которое удовлетворяет потребности животных в питательных и биологически

активных веществах, энергии в соответствии с их физиологическим

состоянием, продуктивностью и хозяйственным использованием. Важная роль в
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полноценном питании молодняка отводится сбалансированности рационов по

составляющим компонентам. Даже небольшие погрешности в кормлении

приводят к значительному снижению продуктивности и увеличению

себестоимости продукции (А.И. Толстов, 1989; А.И. Девяткин, 1990).

Главным условием интенсивного выращивания молодняка является

полноценное кормление, которое обеспечивает в молодом возрасте хорошую

окупаемость корма и высокую живую массу. О значительном преимуществе

интенсивного выращивания животных перед экстенсивным указывают в своих

работах исследователи Э.Н. Доротюк (1989), Н.В. Калугин и др. (1990),

B.S. Dalke et al. (1993); Х.А. Амерханов, Д.Л. Левантин (2000),

А.М. Мирошников и др. (2001).

Л.А. Матюшевский (2007) сообщает, что при использовании различного

рода кормовых добавок особое внимание следует уделить организации

полноценного кормления.

Обильное кормление молодняка является одним из основных условий при

интенсивном выращивании и откорме. Чем обильнее кормление и короче

период откорма, тем выгоднее производство говядины (J.L. Fernandez, 1992;

B.S. Dalke et al., 1993; R.A.Zinn et al., 1995; А.Х. Заверюха, Г.И. Бельков,1995;

А.В. Черекаев и др., 2000; В.В. Калашников, 2003).

Как сообщают Б.Х. Галиев (1998), В.И. Левахин и др. (2002), высокий

уровень кормления растущих животных активизирует в их организме обменные

процессы и тем самым ускоряет рост и развитие.

Белки, жиры, углеводы, витамины, минеральные вещества, вода –

основные компоненты корма. Только вода, растворимые минеральные соли и

витамины могут быть усвоены животными в неизменном виде. Белки, жиры,

углеводы, представляющие собой высокомолекулярные соединения, не

способны проникать через поры мембран животных, а должны быть

предварительно переработаны до относительно простых молекул, в те время

как нерастворимые минеральные соли и витамины в процессе пищеварения

превращаются в растворимые формы.
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Изменяя структуру рационов, можно влиять на степень переваривания

питательных веществ. Правильным подбором соотношения грубых, сочных и

концентрированных кормов можно добиться наибольшей загрузки желудочно-

кишечного тракта, на 10-12% увеличить переваримость рационов, на 15-20%

повысить оплату корма продукцией и продлить срок хозяйственного

использования крупного рогатого скота. При использовании сразу большого

количества нового корма, а так же внезапное изменение рациона приводят к

нарушению процессов пищеварения и снижению использования питательных

веществ из-за отсутствия приспособленности, имеющейся в рубце микрофлоры,

к новому сочетанию кормов (А.Д. Синещеков, 1965; Л.П. Зарипова, 1999).

Переваримость тех или иных питательных веществ корма зависит от ряда

факторов, основными из них являются полноценность кормления и качество

испытуемых кормов, а также пол, возраст, состояние здоровья (А.Х. Заверюха и

др., 2007; М.Г. Титов, Р.Р. Яушев, 2012).

Принято считать, что переваримость питательных веществ рациона – это

разность между принятым количеством питательных веществ с кормом и

выделенным с калом. Питательные вещества, составляющие эту разность,

усваиваются организмом животного и используются для протекающих в нем

обменных процессов (Р.Р. Шакиров, Х.Х. Тагиров, 2013).

Ю.И. Левахин (1998), Б.Х. Галиев (2000), Р.Г. Исхаков (2002) отмечают,

что в растущем организме молодняка происходит непрерывное расходование

энергии, которая затрачивается на различные стороны жизнедеятельности,

поэтому он постоянно нуждается в ее поступлении с кормами взамен

израсходованной. Эффективность использования энергии корма животными

зависит от двух основных факторов: природой химических соединений, в

которой она содержится, и как она усваивается в организме.

При изучении влияния уровня кормления животными разных пород

Н.Г. Фенченко, Р.М. Мударисов (1991), Н.И. Кирилова и др. (1992), B. Losand

(1993), M.A.T. De Oliveira (1994) установили, что биологически полноценное
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кормление молодняка от рождения до убоя повышает, а неполноценное -

снижает скороспелость, живую массу молодняка, количество и качество мяса.

Полноценность рациона определяется количеством в нем сена, сенажа,

силоса, зерновых, суммой органических питательных веществ, уровнем и

составом аминокислот, количеством легкопереваримых углеводов, клетчатки,

микроэлементов и витаминов. Все эти вещества должны находиться в рационах

в определенных соотношениях и нужном объеме (Р.А. Шундулаев, 2003).

Исследования по доступности питательных веществ корма и

эффективности их использования и привели к формированию концепции

сбалансированности кормления животных, согласно которой эффективность

использования питательных веществ тканями тела и нормальное

функционирование организма определяются сбалансированностью всех

элементов питания в рационе, то есть определенным их соотношением. По этой

концепции, недостаток или избыток одного из элементов по отношению к

другим снижает возможность усвоения всех питательных элементов. При этом

чем выше потенциальные, генетически обусловленные способности животных

к высокой продуктивности, тем выше риск их заболеваний, а следовательно,

тем большее значение имеют уровень питания и сбалансированность рациона

(R.B. Hicks, et al., 1988; J.C. Caton, A.S. Frееman, 1988; Т.М. Свиридова, 1989,

2003; R.C. Cochran, L.R. Coren, 1990; М.Д. Чамуха, 1991).

Возникшая в начале прошлого столетия отечественная наука о кормлении

животных, главной своей задачей ставила изыскание приемов улучшения

использования питательных веществ корма.

Оценка кормов, по мнению В.И. Левахина и др. (1996), должна быть

основой любого рациона. Содержание протеина и энергии в рационе не могут

быть бесконечно высокими и в большей степени определяются генотипом

животного, соотношением данных компонентов в наборе кормов, а именно

обменной энергии в сухом веществе корма.

В комплексе мероприятий, направленных на повышение мясной

продуктивности скота важное место, отводится условиям содержания
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животных. Как указывают многие исследователи их недооценка приводит к

снижению продуктивных качеств и естественной резистентности (А. Абовян,

1990; В.И. Левахин, 2000; П.И. Зеленков и др. 2001).

Об эффективности производства говядины в условиях промышленных

комплексов и откормочных площадок свидетельствуют результаты

исследований Д.Л. Левантина (1990), Г.П. Легошина (1991),

Ф.Х. Сиразетдинова (1996), В.И. Левахина и др. (2005, 2006).

Условия кормления оказывают большее влияние, чем порода. При этом

наиболее полно породные различия проявляются по показателям мясной

продуктивности при оптимальных условиях кормления и содержания

(С.А Лапшин и др., 1988; В.А. Солошенко, 1989; И.М. Тюлепаев и др., 1997;

А.М. Белоусов, 2004).

Основные положения о влиянии кормления на рост, развитие и

продуктивность животных освещены в работах В.А. Солошенко (1989),

J.L. Fernandez et al.. (1992), A.P. Moloney et al. (1993), А.Х. Заверюхи (1994),

В. Новиковой (1995), R.A. Zinn et al. (1995). Установлено, что полноценное

кормление оказывает благоприятное действие на оптимальное соотношение

частей туш и тканей, пищевые достоинства которых различны.

Результаты исследований ученых Ю.М. Калашникова, В.И. Сироткина

(1991), В.Е. Улитько, Л.А. Пыхтиной (1994) привели к заключению, что можно


[…]

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преимуществе бычков опытных групп по количеству эритроцитов и

концентрации гемоглобина, содержанию общего белка и его фракций,

активности ферментов переаминирования.

Сходные данные о положительном влиянии скармливания пробиотика

«Ветоспорин-актив» новорожденным телятам на морфологические и

биохимические показатели крови установлены исследованиями Р.Р. Гадиева и

др. (2008), А.В. Андреевой и др. (2012).

Оптимальные условия кормления и содержания, высокое потребление и

переваривание питательных веществ способствовали проявлению молодняком

всех групп достаточно высокого уровня мясной продуктивности. Молодняк всех

подопытных групп проявил достаточно высокий уровень мясной

продуктивности как в 15, так и 18-месячном возрасте.

Замечено, что с возрастом основные показатели мясной продуктивности

увеличились. Так, съемная живая масса к 18 мес по сравнению с аналогичным

показателем в 15 мес у бычков I группы повысилась на 93,7 кг (20,45%),

предубойная – на 91,7 кг (20,46%), II группы – на 97,7 кг (20,95%) и 95,4 кг

(20,95%), III группы – на 94,3 кг (19,73%) и 92,3 кг (19,76%), IV группы – на

91,7 кг (19,21%) и 89,3 кг (19,12%) соответственно.

Следует отметить, что включение в рацион кормления бычков

симментальской породы препарата «Ветоспорин суспензия» способствовало

улучшению показателей, характеризующих убойные качества животных.

При изучении массы внутреннего жира-сырца установлено, что

полученная разница была аналогична предыдущим исследованиям. Достаточно

отметить, что в 15 мес бычки I группы по величине изучаемого показателя

уступали сверстникам II группы на 0,4 кг (4,6%), в 18 мес – на 1,8 кг (14,9%); III

группы – на 1,3 кг (14,9%) и 1,9 кг (15,7%); IV группы – на 0,6 кг (6,9%) и 1,5 кг

(12,4%) соответственно.

С возрастом наблюдалось увеличение динамики таких показателей как

убойная масса и убойный выход. Достаточно отметить, что величина первого

показателя у бычков I группы повысилась на 58,4 кг (23,0%), второго – на 1,2%,
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II группы – на 62,9 кг (24,1%) и 1,5%, III группы – на 62,0 кг (22,9%) и 1,5%, IV

группы – на 59,9 кг (22,2%) и 1,5% соответственно.

Изучением качества мясной продукции установлено положительное

влияние включения в рацион кормления бычков пробиотика «Ветоспорин

суспензия» на показатели пищевой, биологической и энергетической ценности.

При этом туши бычков опытных групп характеризовались большим выходом

съедобной части, меньшим несъедобной и лучшим их соотношением.

При анализе сортового состава установлено, что мясная продукция,

полученная при убое молодняка опытных групп, отличалась лучшим сортовым

составом, что обусловило его преимущество по выходу мяса высшего и I

сортов. При этом бычки I (контрольной) группы уступали сверстникам опытных

групп по абсолютной массе мякоти высшего сорта в 15 мес на 0,8-1,7 кг (4,88-

10,37%), относительному ее выходу – на 0,2-0,3%, в возрасте 18 мес – 1,1-2,3 кг

(5,34-11,17%) и 0,2-0,5%; а массе мяса I сорта – на 2,1-4,5 кг (4,53-9,70%) и 0,2-

0,5%. Что касается мяса II сорта, то по абсолютной его массе существенных

межгрупповых различий не установлено. В то же время по относительному его

выходу лидирующее положение занимали бычки I (контрольной) группы.

Исследованиями установлено, что во все анализируемые возрастные

периоды у бычков всех подопытных групп максимальной массой и

относительным выходом мяса высшего и I сортов характеризовались

поясничная и тазобедренная части, а II сорта – плечелопаточная и

спиннореберная части. При этом у бычков опытных групп во всех отрубах был

выше выход мяса высшего и I сортов, что свидетельствует о более высоком

качестве и лучших пищевых достоинствах мясной продукции, полученной при

убое бычков, получавших в составе рациона добавку «Ветоспорин суспензия».

С возрастом происходило увеличение содержания сухого вещества и

снижение влаги в средней пробе мяса-фарша у бычков всех подопытных групп.

Так, у бычков I группы снижение влаги в мясе-фарше в период с 15 до 18 мес

составляло 2,04%, II группы – 1,81%, III группы – 1,83% и IV группы – 1,97%

соответственно.
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Соотношение белка и жира у бычков I группы в 15 мес составляло 1:0,49;

II группы – 1:0,49; III группы – 1:0,50; IV группы – 1:0,50, в 18 мес – 1:0,64;

1:0,65; 1:0,67 и 1:0,67 соответственно, что свидетельствует о достаточно

высокой пищевой и энергетической ценности мяса всех подопытных групп.

С возрастом происходит увеличение энергетической ценности мяса, что

связано с увеличением содержания жира. Так, увеличение данного показателя у

бычков I группы в период с 15 до 18 мес составляло 1069 кДж (28,01%), II

группы – 1024 кДж (26,03%), III группы – 1146 кДж (28,28%) и IV группы –

1132 кДж (28,06%).

При анализе межгрупповых различий установлено, что мясо бычков,

получающих добавку, характеризовалось более высокой энергетической

ценностью.

Среди бычков опытных групп максимальной величиной энергии,

заключенной в мякоти туши характеризовались животные III группы,

минимальной – животные II группы, а молодняк IV группы занимал

промежуточное положение.

Следует отметить, что мясо бычков всех групп характеризовалось

достаточно высокой влагоудерживающей способностью. При этом

максимальной величиной изучаемого показателя характеризовался молодняк

опытных групп. Так, бычки I группы уступали сверстникам II группы по

величине изучаемого показателя в 15 мес на 0,54%, III группы – на 1,43%, IV

группы – на 0,87%, в 18 мес – на 0,97%; 1,33% и 1,10% соответственно.

Предпочтительным по влагоемкости было мясо бычков III группы.

В настоящее время все более важное значение приобретает проблема

выхода на рынок конкурентно способной экологически чистой

сельскохозяйственной продукции. Экологический мониторинг мясной

продукции, полученной при убое бычков всех групп, свидетельствует, что

антибиотики, пестициды, бактерии группы кишечной палочки, патогенные

микроорганизмы отсутствовали. Концентрация всех тяжелых металлов не

превышала максимально допустимые уровни. В то же время исследованиями

126

установлено, что введение в состав рациона бычков симментальской породы

пробиотика «Ветоспорин суспензия» способствовало снижению концентрации

токсичных элементов в мышечной ткани. Так, бычки опытных групп уступали

сверстникам контрольной группы по содержанию меди в 15 мес 0,08-0,35 мг/кг,

в 18 мес – на 0,14-0,34 мг/кг, цинка – на 5,89-10,12 мг/кг и 5,93-7,97 мг/кг,

свинца – на 0,11-0,15 мг/кг и 0,08-0,16 мг/кг, кадмия – на 0,004-0,008 мг/кг и

0,006-0,010 мг/кг соответственно.

При анализе показателей толщины шкуры на различных топографических

участках установлено увеличение изучаемого показателя с возрастом у бычков

всех групп. Причем максимальная толщина шкуры у бычков всех подопытных

групп была на маклоке, минимальная – на локте, показатели толщины на ребре

занимали промежуточное положение.

Интенсивное выращивание подопытных бычков симментальской породы

при введении в их рацион препарата «Ветоспорин суспензия» является

экономически эффективным. При этом минимальной себестоимостью 1 ц

прироста живой массы, более высокой прибылью и уровнем рентабельности

характеризовались бычки, получавшие в составе рациона пробиотика в дозе 1

мл на 10 кг живой массы.
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4 ВЫВОДЫ

1. Результаты исследования свидетельствуют, что в условиях Южного Урала

увеличение производства говядины можно добиться за счет интенсивного

выращивания бычков симментальской породы при включении в состав их

рациона препарата «Ветоспорин суспензия» 0,1-2,0 мл на 10 кг живой

массы.

2. Организация интенсивного выращивания бычков с использованием

пробиотика «Ветоспорин суспензия» способствовала проявлению

биоресурсного потенциала молодняка и обеспечила достижение

животными II группы в 15 мес. живой массы 470,8 кг, III – 478,1 кг, IV –

474,8 кг, в 18 мес –556,5 кг, 567,3 кг, 562,9 кг, при среднесуточном

приросте за весь период выращивания с 6 до 18 мес 965,7 г, 1000,3 г и

979,4 г соответственно. У бычков I группы величина изучаемых

показателей 458,8 кг, 542,0 кг и 920,1 г.

3. При визуальной оценке экстерьера бычков, сопоставлении промеров тела

и индексов телосложения установлено положительное влияние

скармливания препарата «Ветоспорин суспензия» на выраженность

мясных форм. Бычки опытных групп характеризовались более крупным

форматом телосложения, глубоким и растянутым туловищем, хорошо

выраженной мускулатурой. У бычков контрольной группы мясные формы

были менее выражены.

4. Данные этологической реактивности бычков при скармливании им

разных доз препарата «Ветоспорин суспензия» в разные сезоны года

свидетельствуют об определенной разнице в продолжительности

отдельных элементов поведения. Это обусловлено влиянием добавки и

проявлением генетического инстинкта по созданию более комфортных

условий во все сезоны года.

5. Гематологические показатели бычков были в пределах нормы, а их

уровень свидетельствует о нормальном течение обменных процессов в
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организме и адаптационной пластичности молодняка симментальской

породы. При этом установлено, что во все сезоны года наблюдалось

преимущество бычков опытных групп над сверстниками контрольной

группы по содержанию эритроцитов в зимний период на 0,20-0,33*1012/л

(2,9-4,8%), летом – на 0,02-0,08*1012/л (0,2-1,0%), гемоглобина – 8,84-

18,26 г/л (10,8-22,3%) и 4,97-6,75 г/л (4,8-6,6%), лейкоцитов – 0,61-1,48 г/л

(8,1-19,7%) и 0,13-0,24*109/л (2,1-3,8%), АСТ на 3,8-5,8%, и 1,6-3,2%,

АЛТ 3,4-11,9% и 14,9-20,3%.

6. Бычки всех групп характеризовались высокими убойными качествами. В

то же время скармливание пробиотика «Ветоспорин суспензия»

позволило повысить массу парной туши при убое в 15 мес на 7,0-16,3 кг

(2,9-6,7%), в 18 мес – 10,2-19,3 кг (3,4-6,4%), убойный выход на 0,8-1,5%

и 1,1-1,8%, снизить выход костей, увеличить долю отрубов I сорта в 15

мес на 0,2-0,5%, в 18 мес – на 0,3-0,5%, а выход мяса высшего сорта на

0,2-0,3% и 0,2-0,5% соответственно. Преимущество во всех случаях было

на стороне бычков III группы, получавших добавку в дозе 1 мл/10 кг

живой массы.

7. Мясная продукция характеризовалась достаточно высокими

технологическими свойствами, биологической и энергетической

ценностью. О чем свидетельствует величина рН (в 15 мес – 5,43-5,52, в 18

мес – 5,41-5,57), влагоемкость (в 15 мес – 52,23-53,66%, в 18 мес – 56,00-

57,33%), белковый качественный показатель (в 15 мес – 6,20-6,80 ед, в 18

мес – 6,66-6,90 ед).

8. Полученное при убое бычков мясо по содержанию солей тяжелых

металлов, радионуклидов, пестицидов и других вредных веществ

отвечало требованиям экологической безопасности. При этом

использование в кормлении молодняка пробиотического препарата

«Ветоспорин суспензия» позволило снизить содержание в мясной

продукции меди в 15 мес 0,08-0,35 мг/кг, в 18 мес – на 0,14-0,34 мг/кг,

цинка – на 5,89-10,12 мг/кг и 5,93-7,97 мг/кг, свинца – на 0,11-0,15 мг/кг и
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0,08-0,16 мг/кг, кадмия – на 0,004-0,008 мг/кг и 0,006-0,010 мг/кг

соответственно.

9. Лучшей способностью трансформировать питательные вещества в

мясную продукцию характеризовались бычки опытных групп,

получавших в составе рациона добавку «Ветоспорин суспензия». При

этом бычки I группы уступали сверстникам опытных групп по

коэффициенту биоконверсии протеина в белок съедобных частей тела в

15 мес – на 0,24-0,46%, в 18 мес – 0,32-0,76%, а энергии соответственно

на 0,16-0,59% и 0,11-0,57%.

10. Экономическая оценка выращивания бычков симментальской породы

свидетельствует об эффективности включения в рацион молодняка

препарата «Ветоспорин суспензия». Это позволяет в возрасте 15 мес на

950-2172 руб. повысить прибыль и на 3,26-7,40% увеличить уровень

рентабельности производства говядины, в 18 мес – на 1164-2356 руб. и

3,23-6,66% соответственно. Наибольший эффект получен при

использовании пробиотика «Ветоспорин суспензия» в дозе 1,0 мл/10 кг

живой массы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для увеличения производства говядины и улучшения ее качества

целесообразно более эффективно использовать биоресурсный потенциал

симментальского скота при интенсивном выращивании бычков до 18 мес.

2. Включать в состав рациона кормления молодняка препарат

«Ветоспорин суспензия» в дозе 1,0 мл/ 10 кг живой массы.
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