ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Семериковой Алии Ильдаровны «Продуктивные качества и биологические особенности молодняка бычков симментальской породы при использовании препарата «Ветоспорин суспензия» представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

В 2005 г. окончила Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Башкирский государственный аграрный университет» по специальности «Технология молока и молочных продуктов».

С 2011 года по настоящее время Семерикова Алия Ильдаровна обучается в заочной аспирантуре при кафедре технологии мяса и молока ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ.

Диссертация выполнялась в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ по заданию «Разработка и внедрение системы мероприятий по повышению племенных и продуктивных качеств крупного рогатого скота, овец, свиней, птиц в условиях промышленных технологий» № госрегистрации 01860076873.

Личный вклад соискателя состоит в том, что ей на основе изучения и анализа научной литературы отечественных и зарубежных авторов была самостоятельно сформулирована тема диссертации, разработана методика проведения исследований, сформированы подопытные группы молодняка крупного рогатого скота и выполнен весь комплекс экспериментальных работ, предусмотренных методикой, проведена обработка полученных экспериментальных данных.

В ходе эксперимента Алия Ильдаровна лично проводила определение поедаемости кормов, изучала прирост живой массы по периодам откорма, участвовала в отборе образцов крови.

Аспирантка принимала непосредственное участие в организации и проведении контрольных убоев подопытных животных по периодам откорма, отборе образцов средних проб длиннейшей мышцы спины, мяса-фарша и жира разной локализации с целью проведения биохимического анализа.

Исследования образцов крови подопытных животных и определение химического состава говядины, результаты которых представлены в диссертационной работе, выполнены при участии соискателя в Башкирской научно-производственной ветеринарной лаборатории и комплексной аналитической лаборатории ВНИИМСа.

Проведены комплексные исследования по оценке морфологического, сортового, химического состава, энергетической, биологической ценности, физических и технологических свойств мяса и жира-сырца разной

локализации молодняка, определены особенности биоконверсии протеина и энергии корма в питательные вещества и энергию мясной продукции.

Основные положения и результаты диссертационного исследования представлены в форме научных докладов на всероссийских и международных научно-практических конференциях (Уфа, Тамбов, Троицк, Орел, Польша, США). По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в т.ч. 3 работы – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ (Известия Самарской ГСХА и Известия ОГАУ).

А.И. Семерикова проявила трудолюбие, настойчивость и целеустремленность при проведении исследований, обработке материалов научно-хозяйственного опыта, систематизации, анализе полученных данных, написании диссертационной работы.

Результаты исследования внедрены в хозяйствах Мелеузовского и Ермекеевского районов Республики Башкортостан.

Как научный руководитель считаю, что А.И. Семериковой проделана большая и результативная работа, а диссертация на тему «Продуктивные качества и биологические особенности молодняка бычков симментальской породы при использовании препарата «Ветоспорин суспензия» является законченным самостоятельным исследованием, выполненным на актуальную тему, имеющим научную новизну, практическую значимость и удовлетворяет современным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель: доктор биол.
наук, доцент кафедры технологии
мяса и молока Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального
образования «Башкирский
государственный
аграрный университет»
450001, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, 34
Тел. 8 (347) 228-07-17
E-mail: mironova_irina-v@mail.ru

Миронова Ирина Валерьевна